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Sammanfattning
Syftet med studien var att beskriva erfarenheter av tillgänglighetsarbete hos personer som
varit delaktiga i byggprocessen för två nyuppförda byggnader med publika lokaler. En
kvalitativ forskningsansats valdes som metod för att få en helhetsförståelse för de tankar som
ligger till grund för tillgänglighetsarbetet vid uppförandet av byggnader med publika lokaler.
Semistrukturerade intervjuer genomfördes och materialet analyserades med kvalitativ
innehållsanalys. Tre kategorier utkristalliserade sig i resultatet: Vem förväntas ha kunskap
om tillgänglighet och när, Prioriteringar i byggprocessen samt Tillgänglighetsåtgärder är
komplexa trots lagar och riktlinjer. Resultatet tydde på att kunskapen om tillgänglighet och
om målgrupper med olika typer av funktionsnedsättningar varierade samt att det fanns en
otillräcklig kunskap om användbarhet, vilket skulle kunna leda till sämre delaktighet för
målgrupperna. Synen på vilka tillgänglighet är till för var ofta begränsad till personer med
rörelsehinder och synnedsättning. Den slutsats som kunde dras var att ett aktivitetsperspektiv
på tillgänglighet, det vill säga användbarhet, skulle kunna bidra till ökad delaktighet för fler
grupper i samhället.

Nyckelord: användbarhet, delaktighet, publika lokaler, tillgänglighet
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Abstract
The purpose of the study was to describe the experiences of persons working with
accessibility and participating in the building process of two newly constructed buildings
containing public spaces. A qualitative study was chosen as method, to obtain a holistic
understanding of the ideas that are the foundation/basis of accessibility work in the
construction of public buildings. Semi-structured interviews were used and the material was
analyzed with qualitative content analysis. Three categories was the result: Who are expected
to have knowledge and when, Priorities in the building process and Complex accessibility
despite laws and regulations. The result showed that the knowledge of accessibility and target
groups with different types of impairments varied, and that the knowledge of usability was
insufficient, which could lead to a lack of participation for target groups. The view on who
accessibility was for was often limited to people with mobility impairments and people with
visual impairments. The conclusion drawn was that an activity perspective on accessibility,
i.e usability, could contribute to the participation of more target groups in society.

Keywords: accessibility, participation, public buildings, usability
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Inledning

För att alla, oavsett funktionsförmåga, ska kunna delta i samhället som fullvärdiga

medborgare behöver byggnader med publika lokaler vara tillgängliga. En grundläggande

fråga inom arbetsterapin är delaktighet, som i det här fallet blir en följd av tillgänglighet i

publika miljöer (Hitch et al, 2012). Tillgänglighet handlar idag ofta om att det ska finnas

ramper och liknande för personer med nedsatt rörelseförmåga, medan andra ”osynliga”

funktionsnedsättningar inte tillgodoses på samma sätt (Danford, 2003; Iwarsson & Ståhl,

2003; Hitch et al, 2012). Kunskap om tillgänglighet behöver finnas hos dem som ritar

byggnader, beställer, bygger och inreder offentliga byggnader. Enligt Danford (2003), Hitch

et al (2012) och Iwarsson et al (2004) är det ett problem att arbetsterapeuter, som annars

skulle kunna bidra med kunskap i byggprojekt, har ett individ- och funktionsfokus i stället för

ett samhällsfokus. Vidgade perspektiv och samarbete mellan professioner skulle däremot

kunna medföra ett mer dynamiskt arbete med att göra samhället mer tillgängligt för så många

som möjligt (Iwarsson et al, 2004; Hitch et al, 2012; Lid, 2014). I ett sådant utbyte skulle

arkitekter, byggbranschen samt samhällsplanering och arbetsterapeuter, som har kunskap om

miljöns påverkan på personen, kunna delta.

Författarnas ingång till ämnet tillgänglighet var en delkurs i universell design och fysisk

miljö på arbetsterapeutprogrammet vid Luleå tekniska universitet. Kursen gav insikter om

miljöns betydelse för människors delaktighet och att tillgänglighet även har ett

användbarhetsperspektiv. Utifrån denna insikt påbörjades en tankeprocess om vikten av

tillgänglighet och användbarhet framför allt i publika lokaler som behöver vara anpassade för

så många som möjligt. Fältstudier i kursen visade att även de miljöer som kan antas vara

tillgängliga och användbara innehåller designmissar som kan försvåra för olika grupper med

funktionsnedsättning. En reflektion då var att de brister i design som förekommer kan bero på

att det saknas kunskap om vad som optimerar användbarheten för dessa grupper. De

vetenskapliga artiklar som författarna tagit del av handlar i de flesta fall om hur besökarna

upplever tillgängligheten efter att byggnaden är färdig, men inte något om hur de som uppför

byggnaderna arbetat med tillgänglighetsfrågorna innan dess. Därför kan studier av hur olika

professioner arbetar med tillgänglighet under hela byggprocessen behövas.
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Bakgrund

Aktivitet och aktivitetsrättvisa

Arbetsterapi utgår alltid ifrån ett aktivitetsperspektiv. Inom professionen finns olika

grundantaganden, varav det främsta är att aktivitet främjar hälsa (Iwarsson & Ståhl, 2003)

Townsend & Polatajko, 2007; Erlandsson & Persson, 2014; Taylor, 2017). Människan har

enligt Taylor (2017) ett grundläggande behov av att utföra aktiviteter och en definition av

aktivitet är de saker i vardagen som en person gör och som ger mening i livet och formar ens

identitet. I grunden är människan aktiv och utvecklingsbar, och för att kunna utvecklas är

förutsättningen att hon kan och har möjlighet att utföra aktiviteter (Sveriges arbetsterapeuter,

2018). Den svenska arbetsterapeutiska modellen ValMO (Erlandsson & Persson, 2014) utgår

ifrån aktiviteternas värde som i sin tur skänker mening till vardagen och därmed har potential

att bidra till en överordnad mening i livet som helhet. Erlandsson och Persson (2014)

beskriver att det upplevda värdet i en aktivitet kan ge positiva eller negativa effekter för

välbefinnandet. Taylor (2017) beskriver i Model of Human Occupation, liksom Erlandsson

och Persson i ValMO (2014) och Townsend och Polatajko (2007) i den kanadensiska

modellen, CMOP-E, aktivitet som ett samspel mellan person och den fysiska, sociala och

kulturella miljön. Det finns en dynamik i att både person och miljö kan förändras, vilket

påverkar aktivitetsutförandet och även möjligheten till delaktighet.

Ett arbetsterapeutiskt grundantagande är att alla har rätt till aktivitet. Rätten till aktivitet

(Townsend & Wilcock, 2004; Durocher, Gibson & Rappolt, 2014) handlar om att samhället

behöver göra det möjligt för alla människor att delta, vara engagerade i och utföra aktiviteter

som ger mening och livskvalitet genom att främja vars och ens egenmakt. Det människor gör

formar hur de ser på sig själva (Wilcock, 1999). Om en person på grund av bristande

tillgänglighet inte kan utföra önskade aktiviteter och aktiviteter som är förväntade i miljön,

kommer hen att spegla sig i omgivningens attityder och handlingar (Taylor, 2017) och

därmed identifiera sig med rollen som en hjälpbehövande, vilket kan innebära ett stigma.

Enligt Townsend och Wilcock (2004) finns fyra aspekter av rätt till aktivitet: att uppleva

aktivitet som meningsfull och berikande, rätt att utvecklas genom deltagande i

hälsofrämjande aktiviteter, som även innefattar social inkludering, rätt till självbestämmande

genom att ha möjligheten att välja aktivitet och rätt till varierade aktiviteter. Av detta följer
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enligt Townsend och Wilcock (2004) fyra olika former av aktivitetsorättvisa. För det första

utanförskap i aktivitet, det vill säga att hindra en grupp från att utföra meningsfulla

aktiviteter. För det andra att förhindra vissa grupper från att delta i aktiviteter, till exempel

för personer på institutionsboende eller personer med funktionsnedsättningar. För det tredje

en begränsning av vissa gruppers självständighet genom marginalisering så att de utestängs

från makt, status och samhällsdebatt, exempelvis genom publika lokaler som inte är

tillgängliga. För det fjärde aktivitetsobalans på så vis att vissa grupper har för lite aktiviteter

och andra har för mycket. Med utgångspunkt i de fyra aspekterna av aktivitet och deras

korresponderande orättvisor, kan tillgänglighet i publika lokaler vara avgörande för vars och

ens delaktighet i samhället.

Vikten av delaktighet

Taylor (2017) definierar delaktighet som en persons engagemang inom arbete, dagliga

aktiviteter och lek i personens sociokulturella sammanhang. Delaktighet och självständighet

leder till psykiskt, fysiskt och socialt välbefinnande, självkänsla och tro på egen förmåga för

alla människor. Delaktighet är enligt Taylor (2107) både personlig och kontextuell, genom att

den uppstår i interaktionen mellan en persons aktivitetskomponenter: utförandekapacitet,

vanor, vilja och miljön. Känslan av delaktighet är subjektiv och påverkas av såväl

aktivitetskomponenterna som av sociala förväntningar, tillskrivna roller och personliga

erfarenheter. Townsend och Polatajko (2007) nämner känslor, fysiska faktorer och kognition

som funktioner hos varje person, där dessutom själslighet är en viktig del som ger mening till

aktiviteterna. Personfaktorerna, enligt de två arbetsterapeutiska modellerna MoHO (Taylor,

2017) och CMOP-E (Townsend & Polatajko, 2007), är avgörande för personens delaktighet i

aktivitet. Enligt Fisher och Marterella (2019) är delaktighet en kombination av görande och

upplevelse av värde i aktiviteten, och påverkas av alla olika omgivningsfaktorer. Taylor

(2017) beskriver mänsklig interaktion som en förutsättning för delaktighet, medan Townsend

och Polatajko (2007) lyfter delaktigheten som avgörande för personens motivation. Taylor

(2017), Fisher och Marterella (2019), samt Townsend och Polatajko (2007) lyfter alla att

förutsättningar i miljön antingen kan möjliggöra eller begränsa delaktighet i aktivitet.

Socialstyrelsen (2021) definierar funktionsnedsättning som en ”nedsättning av fysisk, psykisk

eller intellektuell funktionsförmåga”, medan funktionshinder är den ”begränsning som en
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funktionsnedsättning innebär för en person i relation till omgivningen”. Att vara en person

med funktionsnedsättning innebär alltså inte att en person för den sakens skull upplever

funktionshinder. Tillgänglighet är en allmän princip i FN:s konvention om rättigheter för

personer med funktionsnedsättning (Socialdepartementet, SÖ 2008:26). Den statuerar att

personer med funktionsnedsättning har rätt att leva ett självständigt liv och delta i samhället

på lika villkor som alla andra. En grundtanke i konventionen är att hinder går att förebygga

och eliminera genom förändringar i miljön. Konventionen bygger i sin tur på FN:s allmänna

förklaring om de mänskliga rättigheterna (FN, 2008), som förklarar alla människors lika

värde.

Tillgänglighet och användbarhet

Tillgänglighet, att kunna ta sig till något och runt i miljön, att få tillgång till information och

kommunikation och att kunna använda tjänster och produkter (Myndigheten för delaktighet,

2021; SAOB, 2021), är en förutsättning för delaktighet. Sedan 1 januari 2015 ingår bristande

tillgänglighet som en form av diskriminering i diskrimineringslagen (SFS 2008:567) och kan

beläggas med vite, men någon nationell definition av begreppet tillgänglighet finns inte

(Motion 2019/20:2529). Enligt Iwarsson och Ståhl (2003) kan tillgänglighet delas in i olika

dimensioner: tillgänglighet till den fysiska miljön, information, och samhälleliga aktiviteter

eller tjänster. Taylor (2017) uttrycker det som att miljön har tre dimensioner (fysisk

dimension, social dimension och aktivitetsmiljö) som var och en har flera komponenter.

Medan Fisher och Marterella (2019) definierar miljön som att den består av fysiska och

sociala omgivningskomponenter. I alla fallen påverkar miljön en individs aktivitetsutförande

och motivation till aktivitet. Iwarsson och Ståhl (2003) uppmärksammar att när begreppet

tillgänglighet används handlar det ofta enbart om den fysiska miljön, där det oftast finns ett

tekniskt perspektiv som definierar tillgänglighet som en egenskap hos miljön, utan att ta

hänsyn till interaktionen mellan den och en person. Användbarhet (Connell et al, 1997;

Danford, 2003; Iwarsson & Ståhl, 2003; Björk, 2009; Hitch et al, 2012) är ett annat begrepp,

som många gånger används parallellt med tillgänglighet. Användbarhet definieras som att

byggnader, föremål, apparatur, miljö etc ska tillåta vem som helst, oavsett funktionsförmåga,

att utföra aktiviteter. Iwarsson och Ståhl (2003) ger begreppet användbarhet ett mer subjektivt

perspektiv än tillgänglighet som enligt dem är ett objektivt uttryck.
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Vad som styr tillgänglighetsarbetet

Plan- och bygglagen, PBL (SFS 2010:900), kräver att exempelvis offentliga byggnader ska

vara tillgängliga och användbara för personer med funktionsnedsättningar. I PBL och Plan-

och byggförordningen, PBF (SFS 2011:338), finns övergripande krav på tillgänglighet och

användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Dessa

övergripande krav innebär att PBL och PBF inte detaljstyr. Tydligare riktlinjer finns i

Boverkets byggregler, BBR (2020) och därmed sammanhängande allmänna råd. Till skillnad

från lagar, förordningar och föreskrifter är de allmänna råden inte bindande utan mer av

vägledning till hur någon kan eller bör gå till väga för att uppfylla kraven. Den som behöver

vägledning om exakta mått som krävs eller lösningar i detalj får vända sig till handböcker

som Bygg ikapp (Svensson, 2015). Den publika fysiska miljön ska göra det möjligt för så

många som möjligt att vara självständiga och delaktiga, att vara likvärdiga (FN, 2008; PBL,

2010; PBF 2011; BBR, 2020). FN:s konvention om rättigheter för personer med

funktionsnedsättning (2008) går ännu längre och rekommenderar ”universell utformning”.

Det definieras som ”sådan utformning av produkter, miljöer, program och tjänster att de ska

kunna användas av alla i största möjliga utsträckning utan behov av anpassning eller

specialutformning”.

Teoretiska utgångspunkter för tillgänglighet och användbarhet

Iwarsson och Ståhl (2003) anser att den underliggande principen för tillgänglig design är att

det finns två olika populationer: en normal och en som avviker från det normala, till exempel

individer med funktionsnedsättningar. Detta menar Iwarsson och Ståhl (2003) resulterar i

utestängning och exkludering av vissa grupper. En lösning på detta problem skulle kunna

vara att tillämpa andra teoretiska utgångspunkter som vill göra miljön tillgänglig och

användbar för olika grupper i samhället. Ett exempel är universell design vars utgångspunkt

är att skapa tillgänglighet för så många som möjligt (Connell et al, 1997). Om universell

designs principer följs ska de inte bara ge god tillgänglighet för personer med olika typer av

funktionsnedsättningar utan även bättre användbarhet för alla människor (Danford, 2003;

Blackman et al, 2003; MFD, 2021). Svårigheten med universell design är att det inte finns

lösningar som passar alla människor och är universella i dess egentliga bemärkelse (Connell

et al, 1997). Till exempel är det bra för rullstolsburna med en avfasning i trottoarkanten,
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medan en sådan gör det svårare för en synskadad att avgöra var gatan börjar och slutar.

Blackman et al (2010) lyfter universell design som ett stöd till att förbättra funktioner och

kapacitet hos personer med demens och att det kan främja delaktighet för denna och även

andra grupper med kognitiva svårigheter.

Enligt Edwards och Harold (2014) är de döva en grupp med tydlig identitet som har sitt eget

sätt att förhålla sig till varandra och miljön. Ett ramverk för att utforma miljöer som passar

dövas speciella behov av att kunna kommunicera på ett visuellt sätt är deafspace (Edwards &

Harold, 2014). Deafspace står delvis i kontrast till universell design och illustrerar att det kan

finnas många sätt att se på tillgänglighet där det är möjligt att utgå både från ett universellt

och ett specifikt perspektiv. Många studier har undersökt tillgänglighet för personer med

nedsatt rörelseförmåga, och många vetenskapliga artiklar har också fokus på deras upplevelse

(Malmgren Fänge et al, 2002; Blackman et al, 2003; Iwarsson et al, 2004; Thapar et al, 2004;

Hitch et al, 2012).

Problemformulering och syfte

För arbetsterapeuter är rätten till aktivitet (Townsend & Wilcock, 2004; Durocher, Gibson &

Rappolt, 2014) och därmed delaktighet en grundläggande fråga och tillgänglighet är därför ett

område där professionen skulle kunna bidra. Tillgänglighet regleras i lag (PBL, 2010; PBF,

2011) och är också avgörande för att människor ska vara delaktiga i samhället. Ytterligare en

aspekt är användbarhet (Connell et al, 1997; Danford, 2003; Iwarsson & Ståhl, 2003; Björk,

2009; Hitch et al, 2012), det vill säga att en byggnad eller anordning ska vara utformad på ett

sätt som gör det möjligt att för så många som möjligt att nyttja den oavsett funktionsförmåga.

Utifrån ovanstående resonemang om tillgänglighet, aktivitet och delaktighet var författarnas

syfte att beskriva erfarenheter av tillgänglighetsarbete hos personer som varit delaktiga i

byggprocessen för två nyuppförda byggnader med publika lokaler.
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Forskningsetiska aspekter

I arbetet med detta examensarbete har författarna utgått ifrån de fyra forskningsetiska

principerna om autonomi, godhet, att inte skada och rättvisa (Medicinska forskningsrådet,

2000; Olsson & Sörensen, 2011). Informanterna har enligt autonomiprincipen fått möjlighet

att bestämma om sin medverkan i studien och kunnat ta ett beslut utifrån informationsbrev

och information vid intervjutillfället. De har haft möjlighet att tacka nej till inspelning och att

avbryta sin medverkan när som helst under studien utan att behöva ange några som helst skäl.

Konfidentialitet garanteras genom att insamlat datamaterial har förvarats på ett säkert sätt på

lösenordsskyddade datorer som enbart författarna haft tillgång till. Endast arbetets författare

och deras handledare har tagit del av materialet. Insamlad data förstördes efter studiens

godkännande. Därmed garanteras att principen om att inte tillfoga skada följs. Utifrån

rättviseprincipen har ingen av informanterna särbehandlats. Godhetsprincipen kan relateras

till den nytta som studien kan föra med sig.

De risker som författarna identifierat med studien är förknippade med informanternas

personliga upplevelse. Informanterna kan uppleva att de blir ifrågasatta i sin profession eller

kunskap, vilket kan vålla visst obehag (Olsson & Sörensen, 2011). Även för de som känner

sig ovana vid intervjusituationen, eller att den spelas in, kan det upplevas som obehagligt

eller obekvämt. Informanterna har därför inför och vid intervjutillfället informerats om att de

när som helst kan avbryta, att de är garanterade anonymitet och att både ort och byggnader är

avidentifierade i examensarbetet (Backman, 2016). Ännu en risk innebär möjligheten att

intervjuare och informant kan påverka varandra (Denscombe, 2018). Därmed finns en risk för

att det leder till ett resultat som inte är tillförlitligt. Nyttan med studien (Olsson & Sörensen,

2011) kan vara att frågor om tillgänglighet kan komma att lyftas tidigare i byggprocesser och

därmed leda till minskad risk för exkludering av människor. Studien kan också bidra till ökad

medvetenhet och kunskap om funktionsnedsättningar och tillgänglighetens betydelse för

delaktighet. Officiella och privata intressenter, som planerar byggnader som allmänheten har

tillgång till, kan därför komma att ha nytta av resultaten.
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Metod

Design

För att besvara studiens syfte valdes en kvalitativ forskningsansats vilket enligt Olsson och

Sörensen (2011) innebär ett förutsättningslöst förhållningssätt där forskaren strävar efter en

helhetsförståelse. Data inhämtades via semistrukturerade intervjuer. Dataanalys gjordes med

stöd av Lundman och Hällgren Graneheim (2017).

Urval

Inklusionskriterier var att informanterna skulle ha varit delaktiga i och kunnat påverka

byggprocessen. Ingen hänsyn togs till ålder eller kön. Författarna har tillämpat ett

snöbollsurval (Denscombe, 2018), vilket innebär att personer i det första urvalet

rekommenderar nya personer som är lämpliga för studiens syfte. De första informanterna

nådde den ena författaren via växel, medan den andra författaren kontaktade en bekant som

arbetade med tillgänglighetsfrågor. Nya rekommendationer togs emot fram till dess att

författarna ansåg att urvalet var tillräckligt stort för att kunna uppnå datamättnad (Olsson &

Sörensen, 2011). Totalt intervjuades nio personer, tre kvinnor och sex män. Informanterna var

projektledare, biträdande projektledare, tillgänglighetssakkunnig (Boverket, 2016), ansvarig

för tillgänglighetsfrågor, arkitekt, byggprojektör och byggledare hos uppdragsgivaren.

Datainsamlingsmetod

Författarna samlade in material om publika lokaler i nyuppförda byggnader genom

kvalitativa semistrukturerade intervjuer (Denscombe, 2018) med personer delaktiga i

byggprocessen. För att intervjuerna skulle bli samstämmiga användes en på förhand skapad

intervjuguide (bilaga 2) bestående av mestadels öppna frågor som gav utrymme för

följdfrågor. Intervjuguiden och ett informationsbrev formulerades i förväg vilka lästes och

godkändes av handledare för detta arbete. Intervjuerna genomfördes i videomötesprogrammet

Zoom och spelades in.
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Procedur

Deltagare i studien identifierades genom snöbollsurval (Denscombe, 2018). Ett

informationsbrev (bilaga 1) som beskrev studiens syfte och ämne för intervjun, samt vilka

områden inom tillgänglighet som författarna ville fokusera på, skickades till de tilltänkta

informanterna. Tidpunkt för intervjuerna bestämdes av informanterna.

Den ena författaren tog den inledande kontakten via telefonväxel och identifierade efter

muntlig information en första person med kännedom om det aktuella byggprojektet. Hen

hänvisade i sin tur till den första informanten, som sedan kontaktades per telefon och efter

muntlig information gav sitt samtycke till att medverka i studien. Hen fick därefter

information om studien via e-post. Vid intervjutillfället gav informanten tips om ytterligare

två möjliga informanter, varav den ena gav tips om två informanter till. Samtliga informanter

kontaktades inledningsvis via telefon för att sedan få information om studien via e-post. Alla

utom en gav sitt samtycke vid den första kontakten, hen ville veta mer om studien för att

kunna ta ställning till om hen kunde bidra innan hen samtyckte till deltagande. En inledande

kontakt för att identifiera de första informanterna togs av den andra författaren med en person

som hon antog hade kännedom om ämnet, och det visade sig att den personen var rätt person

att tala med och villig att delta i en intervju. Ett informationsbrev skickades därefter ut. Efter

intervjun fick författaren tips på ytterligare två personer som varit med i byggprocessen. Då

båda informanterna samtyckte till att delta i en intervju skickades ett informationsbrev till

båda. Från de två informanterna kom tips på ännu en person som varit med i processen.

Denna person visade sig inte ha deltagit i processen i tillräcklig utsträckning enligt hen själv,

men hänvisade författaren till ytterligare en person, som gav sitt samtycke till att delta i en

intervju. All kontakt och kommunikation, inklusive utskick av informationsbrev, var via

e-post. I ett fall återkom författaren till en av informanterna då ett förtydligande krävdes.

Vid intervjutillfället fick informanterna information om intervjuns upplägg och att eventuella

uppföljande samtal med kompletterande frågor skulle kunna komma i fråga. Intervjuerna tog

20-60 minuter och genomfördes i videomötesprogrammet Zoom, enligt informanternas val,

där de spelades in för att underlätta analysen. Författarna genomförde totalt nio intervjuer,

som därefter transkriberades ordagrant inför analysen.
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Analys

Det insamlade materialet, bestående av inspelade intervjuer, analyserades enligt kvalitativ

innehållsanalys (Olsson & Sörensen, 2011; Backman, 2016; Lundman & Hällgren

Graneheim, 2017). Denna analysmetod används för att hitta essensen i kvalitativa data.

Metoden användes i denna studie eftersom den är särskilt lämpad för att få fram

informanternas uppfattningar och erfarenheter av tillgänglighet och hur tillgänglighetsfrågor

hanterats i byggprocessen. Korsvalidering (Dychawy Rosner, 2017) genomfördes på så vis att

några av de transkriberade intervjuerna lästes både av arbetets författare och deras

handledare. De transkriberade intervjuerna delades upp mellan författarna och lästes flera

gånger. Sedan tog var och en ut meningsbärande enheter (Lundman & Hällgren Graneheim,

2017) vilka skrevs in i en Excel-tabell. Därefter påbörjades kondensering och kodning

individuellt av författarna. Även koderna skrevs in i en Excel-tabell och organiserades sedan

gemensamt av författarna för att hitta framträdande mönster. Koder med liknande innehåll

fördes in i kategorier. Processen tydliggörs i Tabell 1.

Tabell 1.

Meningsenhet Kondenserad
meningsenhet

Kod Kategori

Jag tänker då framför allt
på den här sakkunniga
som var väldigt...Jag
menar, hon är ju certi-
fierad i tillgänglighet
och kunde väldigt tydligt
presentera vilka regel-
verk som finns.

Den sakkunniga kunde
väldigt tydligt presentera
de regelverk som finns.

En sakkunnig certifierad
i tillgänglighet.

Vem förväntas ha
kunskap om
tillgänglighet och när

Det är inte så att vi
speciellt tänker på några,
utan det är mer att krav-
en är utformade efter de
grupperna. Det är väldigt
tydligt i kraven att det
ska vara kontrastmark-
eringar och inte får vara
höga kanter, så.

Kraven är utformade
efter rörelsehindrade och
synnedsättningar, det är
väldigt tydligt att det ska
vara kontrastmarkeringar
och inga höga kanter.

Kraven är utformade
efter rörelsehindrade och
synnedsättningar.

Prioriteringar i
byggprocessen

Det är en extra utmaning
att lösa alla de här sak-
erna till någon person
som har en funktions-
nedsättning och behöver
tydliga skyltar, tydliga
markeringar.

Det är en extra utmaning
att hitta lösningar för
dem som har en
funktionsnedsättning
med tydliga skyltar och
markeringar.

Det är en utmaning att
hitta lösningar för att
kunna hitta lätt.

Tillgänglighetsåtgärder
är komplexa trots lagar
och riktlinjer
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Resultat

Informanterna i studien var personer som varit delaktiga vid uppförandet av byggnader med

publika lokaler, och som haft insyn i och möjlighet att påverka tillgänglighetsfrågor under

byggprocessen. Totalt intervjuades nio personer, tre kvinnor och sex män av olika

professioner. Analysen av fynden från intervjuerna resulterade i tre kategorier: Vem förväntas

ha kunskap om tillgänglighet och när, Prioriteringar i byggprocessen samt

Tillgänglighetsåtgärder är komplexa trots lagar och riktlinjer.

Vem förväntas ha kunskap om tillgänglighet och när

Det alla informanter lyfte som en stor fördel var att ha en certifierad tillgänglighetssakkunnig

för att ha någon med specialkunskap om tillgänglighetsfrågor att rådfråga och som även

fungerar som kontrollinstans. Flera av informanterna lyfte värdet av att ha med en sakkunnig

redan från start i projektet för att undvika kostnader i efterhand för att göra anpassningar i

stället för tillgängliga konstruktioner från början. Brist på kännedom och kunskap om

tillgänglighetsfrågor lyftes av informanterna som både pekade på var bristerna finns och var

ansvaret borde ligga. Utifrån informanternas uttalanden går det att identifiera kunskapsbrister

i processens alla led, både hos dem själva och andra. Några informanter uppgav exempelvis

att det har funnits bristande kännedom om tillgänglighet i produktionens slutled, hos dem

som utför arbete på byggarbetsplatsen. Alla delaktiga i projektet bör i någon mån ha kunskap

om tillgänglighet, uppger några informanter. Andra informanter lade mycket ansvar på den

tillgänglighetssakkunniga och förutsatte att hen ska ha den kunskap som krävs och ansvara

för dialoger kring tillgänglighet. Ytterligare andra informanter lade ansvaret på individnivå

och menade att alla ska ha kunskap för att slutresultatet och även processen ska bli bra. Men

även hos beställaren kan kunskapen vara otillräcklig om vilka målgrupper med olika

funktionsnedsättningar som finns, enligt informanterna. Exempelvis uppgav en informant att

de i processen inte tänkt på tillgänglighet ur ett neuropsykiatriskt perspektiv. Flera av

informanterna nämnde, som i citatet nedan, att arkitekterna ska ha kunskap om tillgänglighet.

”Ja, jamen så är det [att alla i projektet behöver kunskap om tillgänglighet]. För att
uppfylla de kraven som ställs, helt enkelt, och sen är det ju då
tillgänglighetssakkunnig som godkänner utformningen då, så att de stämmer med
kraven som är uppsatta.”
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Några informanter resonerade också kring värdet av att inhämta kunskap från målgruppen,

det vill säga personer med olika funktionsnedsättningar. Andra informanter efterlyste

samarbete med funktionshinderorganisationer som de ansåg hade kunnat bidra med värdefull

kunskap. Det framkom viss kritik mot olika funktionshinderorganisationer, att de bevakar

sina egna intressen och inte har så mycket att komma med och att det därför enbart blev ett

informationsutbyte. Utifrån det informanterna berättade framkom att det var svårt att hitta

formerna för hur förstahandsupplevelsen ska kunna bli en del av byggprocessen. En

informant funderade på möjligheten att bygga mock-ups innan bygget kommer igång, det vill

säga en prototyp där olika funktioner kan testas i förväg. På så vis skulle användarna kunna

gå runt i miljön och utvärdera olika lösningar.

Flera informanter uppgav att tillgänglighet lyfts tidigt och under hela processen, de betonade

vikten av att tillgänglighetsfrågorna finns med från start för att kunna hitta bra lösningar.

Trots detta kom en del frågor in först på slutet. De lösningar som gjorts ska fungera, men det

finns tillfällen då informanterna tycker att det trots detta blev mindre bra. Detta har hänt

framför allt då anpassningar har behövt göras sent i processen, då blir det, som en informant

uttrycker det ”snåldåligt”. I de studerade byggprojekten har kunskapsnivån hos de som varit

delaktiga generellt varit hög, enligt informanterna, och det har också rått ett öppet och livligt

diskussionsklimat, vilket underlättat. Men trots detta fanns det alltså kunskapsbrister som lett

till problem som måste lösas. Framgångsfaktorer uppgavs vara kunskap och intresse hos

politiker, samt att ta in extern kompetens, exempelvis synpedagoger. En informant lyfte också

att den egna upplevelsen av att exempelvis prova att köra rullstol kan bidra till förståelsen för

funktionsnedsättningar och därmed tillgänglighetsfrågor.

Prioriteringar i byggprocessen

Några informanter betonade att en ”gyllene medelväg” ibland varit nödvändig, vilket en

informant uttryckte på följande sätt:

”... så är det ju en viktig bit det här att det kostar ju pengar till en viss sak också, det
måste man också ha någonstans med sig att man kan liksom inte kräva allt, men ändå
finns det ju vissa de här funktionerna då som man, som ska bara finnas …”

16



Informanterna uppgav att ”ingenting har prioriterats bort”, men att lösningar för tillgänglighet

hållits på en miniminivå som uppfyller tillgänglighetskraven utan att det blir för dyrt. Någon

informant uppgav även att det inte funnits några krav på att spara på tillgängligheten, medan

andra informanter angav olika saker som kostar pengar, exempelvis ytor,

dörröppningsautomatik och att anlita en tillgänglighetssakkunnig.

På frågan om några prioriteringar har gjorts mellan olika målgrupper eller om något har

prioriterats bort svarade informanterna att det inte har förekommit. Samtidigt hänvisade de

till tillgänglighetslagstiftningen som de uppger lyfter fram funktionsnedsättningar i

rörelseapparaten eller synen. De flesta informanter angav att fokus därför har legat där i

utformningen av byggnaden. Men vid de tillfällen som dessa målgrupper har intressen som är

motstridiga prioriteras rullstolsburna före personer med synnedsättning avseende

anpassningar, enligt de flesta informanterna. Vilket ledde till att många

tillgänglighetsåtgärder var av typen mått för framkomlighet och kontrastmarkeringar. En

informant nämnde att det inte är lagkrav på punktskrift och att det därför är något som hen

måste argumentera för då hen anser att det är viktigt att ha med i publika byggnader.

I en del fall har tillgängligheten också underordnats estetiken. Några informanter uppgav att

det inte var säkert att BBR (Boverket, 2020) efterföljs på grund av att arkitektens vision var

överordnad tillgängligheten och att estetiken i vissa fall skedde på bekostnad av

tillgänglighetsfrågorna: om arkitekten ansåg att designen skulle gå före funktionen så blev det

så. En informant angav exempelvis att arkitekterna gillar nivåskillnader, men att dessa och

formen på huset försvårade arbetet med tillgänglighetsfrågor. Flera informanter angav ändå

att estetiken är en väsentlig del av en publik byggnad.

Tillgänglighetsåtgärder är komplexa trots lagar och riktlinjer

Tillgängligheten regleras i PBL (2010) och BBR (Boverket, 2020) som utgör basen för

tillgänglighetsarbetet, vilket alla informanter poängterade: tillgänglighet är helt enkelt inte

valbart. Några informanter nämnde att det krävs att tillgänglighet finns med i underlaget för

att överhuvudtaget få bygglov. En informant tyckte att bygglagstiftningen är bra eftersom det

finns många kontrollpunkter i processen för att säkerställa att tillgänglighetskraven uppfylls.
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Informanterna talade om vilka olika typer av lösningar som gjorts. Till stor del handlade det

då om hur de arbetat med kontraster och ledstråk. En del tillgänglighetslösningar hade

informanterna inte arbetat med då de inte ingick i byggnadens utformning, utan var mer av

installationstyp, exempelvis hörselslingor. De flesta informanterna talade om att de gjort

tillgänglighetslösningar för personer med funktionsnedsättning i rörelseapparaten eller

synnedsättningar och hänvisade då till att det är just dessa grupper som tas upp i lagstiftning

och riktlinjer. En informant nämnde utöver detta att i det i PBL (2010) står att byggnader,

förutom att vara vackra, miljövänliga med mera också ska vara tydliga, vilket hen sade är en

hjälp för personer med kognitiva nedsättningar. En annan informant talade om hur de

arbetade med olika medel som kulörer, kontraster, taktila markeringar och

informationspunkter vilka underlättar för besökaren att orientera sig i byggnaden. Några

informanter nämnde att de var nöjda med att de hittat en lösning för ledstråken som fungerar i

förhållande till husets speciella form.

Men trots att informanterna tyckte att tillgänglighet är en självklarhet, med tanke på att det

inte går att veta vem som kommer att besöka byggnaden, och de även ansåg att regelverket är

tydligt, är det ett komplicerat uppdrag att göra en byggnad tillgänglig för besökaren, vilket

framkommer av citatet nedan:

”Det är lite trubbigt ibland, den där människan vi jobbar emot finns ju egentligen
inte, eftersom alla regler är generella.”

Några informanter talade om att regler är tolkningsbara och att de då dessutom kan tolkas

olika. En informant angav att det exempelvis i regelverken för tillgänglighet inte finns exakta

mått, utan i stället funktionskrav som ska uppfyllas, vilka då kan bli föremål för tolkning.

Dörrmiljöerna var också en utmaning, de är viktiga eftersom ”framkomligheten bestäms där”,

som en informant uttrycker det. Några informanter lyfte vikten av hur dörrar är utformade,

exempelvis att trycken och draghandtag ska gå att greppa och att trösklar inte är för höga eller

har tvära kanter. Det är många frågor som ska lösas i dörrmiljön, vilket gör den till en punkt i

byggnaden som har hög komplexitet. Förutom att vara tillgänglig/framkomlig behöver dörren

och den omedelbara omgivningen också uppfylla krav på säkerhet, brandsäkerhet, lås och

larm, egenskaper som ibland kan stå i konflikt mot varandra. Flera informanter nämnde

svårigheter i att hitta bra lösningar för personer med synnedsättning. Det kunde vara att få till

bra kontraster, att utforma logiska och konsekventa ledstråk eller att stora ytor försvårar för
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den med nedsatt syn att orientera sig. En informant nämnde apropå byggnadens

orienterbarhet att skyltar kan vara en utmaning i och med att de kan behöva vara taktila, ska

ha tillräcklig textstorlek och kontraster. Ytterligare en svårighet kunde vara att hitta bra

lösningar så att det passar så många målgrupper med olika funktionshinder som möjligt.

Ledstråk som ska göra det möjligt för personer med synnedsättning att orientera sig och hitta

i byggnaden uppfattades av några informanter som att de ”stack upp” för mycket och därmed

innebar en snubbelrisk för andra eller gjorde det svårt att ta sig fram med rullstol. Samtidigt

andades dessa uttalanden också en åsikt om det rent estetiska att det var ”mycket metall på

golvet”.

Många tillgänglighetslösningar var standardlösningar, men flera informanter lyfte också fram

lösningar som de tyckte gav något utöver detta, som hade det lilla extra. Som ett hus som var

”lättläst” och därmed gjorde det tydligt att förstå vart besökaren ska gå för att hitta det hen

sökte. När huset i sig visade vägen blev skyltarna mer av ett komplement.

Diskussion

Resultatdiskussion

Syftet med denna studie var att beskriva erfarenheter av tillgänglighetsarbete hos personer

som varit delaktiga i byggprocessen för två nyuppförda byggnader med publika lokaler.

Analysen av fynden från de genomförda intervjuerna resulterade i tre kategorier: Vem

förväntas ha kunskap om tillgänglighet och när, Prioriteringar i byggprocessen samt

Tillgänglighetsåtgärder är komplexa trots lagar och riktlinjer.

Resultatet visar att kunskapsnivån har varierat, både mellan informanterna, övriga deltagare i

byggprojekten och mellan projekten, men generellt har informanterna angett att

kunskapsnivån i projekten varit hög. Både kunskap och ibland bristen på kunskap, beskrivs

som avgörande för utfallet av projektet. En informant beskrev hur hen inte varit delaktig

kontinuerligt under hela processen, denna person besatt stor kunskap om tillgänglighetsfrågor

och tyckte också att det fanns kunskapsbrister i projektet. En reflektion är att bristen på

tillämpning av kunskapen därmed skulle kunna bero på att den som besitter kunskapen inte
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varit delaktig i hela processen. Kunskap som emellanåt saknades var enligt informanterna

exempelvis om vilka behov som finns utifrån olika funktionsnedsättningar, hur personer med

olika funktionsnedsättningar ska nås och vilka som omfattas av lagstiftningen. Informanterna

efterfrågar förstahandsupplevelser från personer med olika funktionsnedsättningar.

En viktig aspekt av tillgänglighet är användbarhet, det vill säga den subjektiva upplevelsen

(Connell et al, 1997; Danford, 2003; Iwarsson & Ståhl, 2003; Björk, 2009; Hitch et al, 2012).

Informanterna var medvetna om att de saknade den kunskap som förstahandsupplevelsen ger

och efterfrågade också medverkan av personer med olika funktionsnedsättningar i

byggprojekt.  En informant funderade på möjligheten att bygga mock-ups och låta

användarna gå runt i miljön och testa olika lösningar, något som kan tolkas som en vilja att

genom att samla in förstahandsupplevelser kunna uppnå användbarhet (Iwarsson & Ståhl,

2003) i byggnaden. Då det saknas kunskap om de olika målgruppernas sätt att använda

miljön utifrån sina förutsättningar går det inte heller att hävda att den är användbar,

exempelvis kan en döv person använda miljön på ett sätt som skiljer sig från hur en

rullstolsburen använder den (Edwards & Harold, 2014). Detta avspeglas inte i lagstiftningen

som alltså ställer en annan typ av krav på tillgänglighet. En användbar miljö lägger enligt

Iwarsson och Ståhl (2003) fokus på aktivitet, personlig tillfredsställelse och effektivt

aktivitetsutförande till den grund som tillgänglighet utgör och innebär således en subjektiv

upplevelse. Enligt Iwarsson och Ståhl är det transaktionella synsättet i CMOP-E (Townsend

& Polatajko, 2007), där individens utförande står i direkt förhållande till miljöns utformning,

nära besläktat med begreppet användbarhet. Därför vill Iwarsson och Ståhl (2003) i första

hand använda begreppet användbarhet i stället för tillgänglighet eftersom det har en positiv

utgångspunkt med betoning på funktion snarare än på nedsättning och därmed innebär ett

mindre stigmatiserande synsätt samt ett mer hälsopromotivt perspektiv. En publik miljö går

inte att personanpassa, vilket en av informanterna lyfte då hen nämnde att de inte vet vem

som kommer dit. Ytterligare en aspekt är att varje situation är unik och utförandet varierar

inte bara utifrån den fysiska miljön utan också utifrån vilka andra som befinner sig där, vad

som händer i övrigt och personens dagsform. Det här visar komplexiteten hos det

transaktionella perspektivet (Iwarsson och Ståhl, 2003; Townsend & Polatajko, 2007; Fisher

& Marterella, 2019).

Rätt till att kunna utföra aktiviteter i publika lokaler är en fråga där samhället har ansvar för

att alla medborgare ska tillmätas lika värde (Wilcock, 1998; Townsend & Wilcock, 2004; FN,
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2008; SÖ 2008:26; Durocher, Gibson & Rappolt, 2014). I publika lokaler ryms en mängd

olika aktiviteter, det kan exempelvis vara att söka information, gå på toaletten, rösta, fika,

umgås, utföra ärenden etc. Varje aktivitet kräver också delaktiviteter (Lindqvist et al, 2016),

för att exempelvis fika på ett kafé kan dessa delaktiviteter vara att ta sig till lokalen, hänga

ifrån sig ytterkläderna, ta sig till serveringsdisken, kunna se och välja ur utbudet, betala, ta sig

till en sittplats och kunna bära sin beställning dit och sedan fika. Detta kräver bland annat

utrymme, tillgång till en användbar toalett och tillgänglig information. Hela kedjan av

delaktiviteter ingår i det som arbetsterapeuter ser som en aktivitet (Erlandsson & Persson,

2014; Taylor, 2017; Fisher & Marterella, 2019). Om en miljö är tillgänglig, men inte

användbar, är det inte säkert att människor kan utföra valda och önskade aktiviteter

självständigt. Fokus på vissa målgrupper som personer med rörelsehinder eller

synnedsättning skulle dessutom kunna leda till att miljön i publika lokaler inte blir användbar

för andra grupper.

Townsend och Wilcock (2004) listar fyra aktivitetsorättvisor: utanförskap i aktivitet, att

förhindra någon eller en viss grupp från att utföra aktiviteter, marginalisering av vissa grupper

och aktivitetsobalans. Utanförskap kan uppstå om en person eller en grupp inte har möjlighet

att överhuvudtaget välja aktiviteter som upplevs som meningsfulla och som på lång sikt är

hälsofrämjande. Enligt Townsend och Wilcock kan resultatet då bli att personen får en

negativ självbild och identitet, att en känsla av tomhet och isolering uppkommer samt att hen

upplever brist på mening. Om en person med funktionsnedsättning exempelvis tycker att ett

besök på kafé är något meningsfullt men hen inte kan fika där på grund av bristande

tillgänglighet, kan hen uppleva ett utanförskap i aktivitet. En informant berättade om ett kafé

i en av de studerade byggnaderna där borden på grund av okunskap placerats över ledstråken.

En sådan placering skulle kunna göra att personer med synnedsättningar hindras från att delta

i aktiviteten, vilket enligt Townsend och Wilcock kan leda till aktivitetsförlust och isolering.

Marginalisering kan handla om att någon på grund av en viss funktionsnedsättning utestängs

från makt, status och samhällsdebatt. Det kan exempelvis vara att inte kunna rösta i allmänna

val, på grund av att röstbåsen inte är höj- och sänkbara eller att röstsedlarna inte har

lättförståelig information om vilket parti som avses. Enligt Statistiska centralbyrån (SCB,

2019) var valdeltagandet 2018 lägre bland personer med olika funktionsnedsättningar,

framförallt rörelsehinder, dyslexi/dyskalkyli och nedsatt aktivitetsförmåga. Aktivitetsobalans

är en personlig upplevelse som enligt Townsend och Wilcock (2004) kan bestå av att
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personen inte har samma variation av aktiviteter som en person utan funktionsnedsättning, då

de inte kan utföra alla önskade aktiviteter i den publika miljön.

Är miljön däremot användbar blir det möjligt att utföra hela eller stora delar av aktiviteten

och på så vis upprätthålla rollen (Taylor, 2017) som en självständig person utan att fokus

läggs på funktionsnedsättning. Då det inte är möjligt att utföra sina aktiviteter innebär det en

förlust av roller, vilket Taylor (2017) beskriver i sin tur påverkar den upplevda identiteten och

självkänslan, något som kan leda till ohälsa. Vidare uppger Taylor (2017) att personer med

funktionsnedsättning har generellt färre roller än människor utan funktionsnedsättning.

Resultatet av denna studie visar att de flesta informanter nämnde tillgänglighet men inte

användbarhet. PBL (2010) stadgar att en byggnad ska vara ”tillgänglig och användbar för

personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga”. Författarna till denna studie ser det

som en möjlig tolkning att informanterna ser de båda begreppen som synonymer, samt att vad

begreppet användbarhet innebär inte är allmän kunskap på samma sätt som tillgänglighet är

det. En förutsättning för att uppnå användbarhet är dels kunskap om vad begreppet innebär,

dels kännedom om vilka olika målgrupper med olika funktionsnedsättningar som finns och

vilka aktiviteter de ska utföra i lokalen. Informanterna var tydliga med att de följer lagen.

Uppfattningen att lagen omfattar personer med rörelsehinder och synnedsättning är dock en

snäv tolkning, åtminstone när det gäller orienteringsförmåga som kan ha fler orsaker än

enbart synnedsättning. Den tolkning av lagtexten som informanterna gav uttryck för kan vara

en följd av att lagens skrivning är så öppen.

Informanterna fick frågor om ifall det gjorts några prioriteringar under byggprocessen. Dels

ifall någon prioriterats före någon annan, dels ifall något prioriterats bort av olika skäl.

Genomgående sade informanterna att inga sådana prioriteringar gjorts, men under samtalets

gång kom det ändå fram tankegångar som tyder på att vissa prioriteringar ändå sker.

Exempelvis har, som nämnts förut, lagen tolkats ganska snävt, vilket inneburit att fokus legat

på personer med rörelsehinder och synnedsättning. Det är också tillgänglighet för personer

med rörelsehinder som oftast har studerats (Malmgren Fänge et al, 2002; Blackman et al,

2003; Iwarsson et al, 2004; Thapar et al, 2004; Hitch et al, 2012). Vilket visar att även

forskningen utgår från en snävare målgrupp. Forskningsbaserad kunskap ligger till grund för

lagstiftning, en informant lyfte dock att det inte finns krav på punktskrift i lagen. Detta beror

på att punktskrift inte definieras som ett språk enligt språklagen (SFS 2009:600).
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Tillgänglighet är också tillgång till information och kommunikation (MFD, 2021). Därför

behöver information tillhandahållas på flera olika sätt: i text, visuellt, taktilt och verbalt.

Informanten nämnde vikten av att publika byggnader tillhandahåller punktskrift och att hen

därför verkar för att beställarna ska kosta på det. På samma sätt berättade en annan informant

om hur hen ofta lyfte frågan om skötplatser för fullvuxna personer, vilket inte heller krävs av

lagen. Detta är sätt att gå i framkant för att flytta fram gränserna för vilken tillgänglighet som

ska krävas i framtiden. Flera informanter nämnde att kunskapen och medvetenheten har blivit

bättre det senaste decenniet. Under den tiden har mycket hänt som kan ha bidragit till den

ökade kunskapen: FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning

ratificerades 2008, samma år som diskrimineringslagen (SFS 2008:567) antogs och 2009

bildades Diskrimineringsombudsmannen, DO (SFS 2008:568). PBL antogs 2010 och BBR

2011. Vidare skapades Myndigheten för delaktighet, MFD, 2014 (SFS 2014:134).

Informanterna uppgav att grupper som inte beaktats i samma utsträckning i byggprojekten

som personer med rörelsehinder och synnedsättning var personer med hörselnedsättning,

kognitiva nedsättningar eller neuropsykiatriska diagnoser. För hörselskadade nämndes

hörselslingor, men att det är en installation och inte en del av byggnaden. I övrigt nämnde

ingen något om utformning för döva och hörselskadade, men det är grupper som gynnas av

utformning med öppna ytor, god ljussättning och god ljudmiljö (Edwards & Harold, 2014;

Svensson, 2015; Boverket, 2020). Personer med till exempel hörselnedsättning,

synnedsättning, rörelsenedsättning eller kognitiv nedsättning kan ha behov som står i motsats

till varandra. En informant uppgav att de tagit ”en gyllene medelväg” för att kunna

kompromissa mellan olika gruppers behov. Alla gynnas av tydlighet, samt god ljud- och

ljusmiljö, alltså det som är bra för en grupp kan vara bra för alla, något som lyfts fram som

grundläggande i universell design (Connell et al, 1997). Universell design skulle också kunna

ses som den gyllene medelvägen, alltså en form av kompromiss mellan olika behov. Olika

grupper kan dock ha så skilda behov att det inte är möjligt att kompromissa (Edwards &

Harold, 2014), de kan därför behöva tillgodoses parallellt. Frågan är då om det är möjligt

eller ens önskvärt att skapa en design som passar alla och inte exkluderar eller stigmatiserar

någon (Connell, 1997). Med Edwards och Harolds (2014) utgångspunkt i dövgemenskapen är

det inte säkert att alla vill vara ”osynliga” och inte skilja sig från mängden, utan i stället vill

betona och vara stolta över sin särart.
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Arbetsterapeutisk teori fokuserar på miljöns påverkan på aktivitetsutförande. Enligt

arbetsterapeuternas etiska kod (Sveriges arbetsterapeuter, 2018) ska arbetsterapeuten arbeta

för att främja varje persons möjlighet till ett så gott liv som möjligt utifrån hens egen

situation. Det innebär bland annat att kunna utföra aktiviteter och känna delaktighet i publika

miljöer. För det krävs att miljön är tillgänglig och användbar, men också att personen kan

utnyttja sina egna resurser för att kunna vara delaktig. Arbetsterapeuten arbetar enligt flera

teorier och modeller som fokuserar på miljöns påverkan på aktivitetsutförande (Erlandsson &

Persson, 2014; Taylor, 2017; Fisher 2009). Enligt Iwarsson och Ståhl (2003) behöver

tillgänglighet betraktas som en relation mellan person och miljö, samt att kunskap om detta

behövs i konstruktionen och byggandet av tillgängliga publika miljöer. Arbetsterapeuter

skulle därför kunna bidra med sin kunskap till att tydliggöra miljöns påverkan på

tillgänglighet och delaktighet, att det inte är en persons funktionsnedsättning som utgör

hinder, utan att det i stället är miljön som ställer upp svårigheter i aktivitetsutförandet. För att

denna kunskap ska bli användbar behöver arbetsterapeutisk kunskap komma in tidigt i

byggprocessen. Arbetsterapeuter har också kunskap om olika funktionsnedsättningar, vilket

kan hjälpa till att sätta fokus på fler målgrupper. Ett yrkesöverskridande arbetssätt (Iwarsson

et al, 2004; Hitch et al, 2012; Lid, 2014) där arbetsterapeuter deltar tillsammans med olika

professioner i byggprocessen skulle därför kunna medföra att tillgängligheten, och därmed

också delaktigheten, ökar i publika lokaler.

Metoddiskussion

Studien hade en kvalitativ forskningsansats och data inhämtades via semistrukturerade

intervjuer (Olsson & Sörensen, 2011) för att sedan analyseras med kvalitativ innehållsanalys

enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2017). En frågeguide med mestadels öppna, men

också några slutna frågor, skapades för ändamålet. En fördel med en kvalitativ ansats var att

den gav kunskap och förståelse i och med att öppna frågor och följdfrågor tillät informanterna

att fritt berätta och beskriva sina erfarenheter och upplevelser (Olsson & Sörensen, 2011),

något som exempelvis enkäter missar. Spontana följdfrågor kunde dessutom ställas om behov

fanns av att förtydliga något som var oklart. En risk är dock att tillförlitligheten (Lundman &

Hällgren Graneheim, 2017) minskar i de fall då en studie, som i detta fall, har flera

medförfattare/intervjuare, vilket troligtvis leder till att informanterna får olika följdfrågor och

att resultatet därmed varierar. Men en variation i resultatet kan också innebära en fördel då
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det blir möjligt att fånga upp variationer i informanternas upplevelser. Dock genomfördes en

korsvalidering (Dychawy Rosner, 2017) av några av de transkriberade intervjuerna för att

säkra tillförlitligheten. Detta gjordes genom att arbetets författare och deras handledare läste

transkriberingarna var för sig.

I arbetet med att ta ut meningsbärande enheter och koder kunde tolkningar göras av det

underliggande budskapet. Att ta med citat levandegör också informanternas beskrivningar

och förstärker erfarenheterna, vilket dessutom stärker trovärdigheten. För att ett resultat ska

vara giltigt (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017) måste det finnas tillräckliga data för att

fånga upp eventuella variationer. Hur många personer som krävs för att uppnå datamättnad

går inte att standardisera. Giltigheten för denna studies resultat förstärks av det faktum att alla

informanter lyfter kunskap/brist på kunskap, samt uppger att fokus för tillgänglighetsarbetet

är personer med rörelsehinder och synnedsättningar. Eftersom denna studie hade ett litet

urval, kan det innebära att fler variationer hade kunnat upptäckas med ett större material.

Svårigheten med kvalitativ ansats är att kvalitativa data inte är mätbara på samma sätt som

kvantitativa data (Denscombe, 2018) . Det går således inte att säga att exempelvis en viss

nivå på tillgänglighet har uppnåtts, och det är möjligt att all relevant information inte kunnat

samlas in. Även om författarna till detta arbete uppgav att kompletterande frågor kunde

komma att behöva ställas i efterhand, och det gjordes i något fall, uppkom exempelvis

tveksamheter i analysen om vad några informanter menade med sina svar. Vid sådana

tillfällen gick författarna tillbaka till de transkriberade intervjuerna för att klargöra

innebörden utifrån sammanhanget. Vid analysarbetet visade det också sig att det i en del fall

hade behövts delvis andra frågor. Det material som samlats in ger ändå en bra bild av hur

tillgänglighetsarbetet hanterats under byggprocessen. Ytterligare en nackdel med den

kvalitativa metoden är att urvalet blir mindre än vid en kvantitativ studie (Denscombe, 2018).

Det kvalitativa tillvägagångssättet kräver att författarna åtminstone till viss del lägger sin

förförståelse åt sidan, vilket kan vara svårt att göra till fullo eftersom intervjun sker i samspel

mellan informant och intervjuare. Enligt Lundman & Hällgren Graneheim (2017) kan dock

förförståelsen  medföra en djupare förståelse för innehållet och öppna upp för ny kunskap.

Delaktighet (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017) skapas i samspelet, vilket innebär att

det kan finnas en påverkan från intervjuaren. Det finns en risk för att förförståelsen påverkar

tolkningen av resultatet, samt även innebär en påverkan i intervjusituationen.
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Urvalet var personer som varit delaktiga i byggandet av två byggnader med publika lokaler

på två orter i Sverige. Tillräckliga data uppnåddes genom intervjuer med nio personer, men

ifall det hade behövts hade författarna till detta arbete kontaktat ytterligare personer på fler

orter. Men att bara två byggprojekt är representerade i urvalet kan ha påverkat

överförbarheten (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017; Denscombe, 2018), på så vis att det

är svårt att dra generella slutsatser från det relativt lilla urvalet. Vidare användes ett

snöbollsurval (Denscombe, 2018) för att komma i kontakt med lämpliga informanter. Det är

en metod som kräver en utgångspunkt i en av forskaren identifierad person som antingen

själv är lämplig som källa till information eller som har kännedom om andra som är det. Ifall

forskaren misslyckas med att hitta denna person vilar hela studien på instabil grund.

Slutsats

Resultatet i denna studie tyder på att det tycks finnas en otillräcklig kunskap om innebörden

av användbarhet i förhållande till byggnader. Plan- och bygglagen, PBL (2010), stadgar att en

byggnad ska vara ”tillgänglig och användbar för personer med nedsatt rörelse- eller

orienteringsförmåga”. I resultatet nämns tillgänglighet, men endast sällan sådant som skulle

kunna tyda på en förståelse av och kunskap om användbarhet, det vill säga en aktivitetsaspekt

på tillgänglighet. I de fall då kunskapen om användbarhet är otillräcklig finns en risk att vissa

funktionsnedsättningar förbises i utformningen av publika lokaler, vilket leder till sämre

delaktighet.

Synen på vilka tillgängligheten är till för är ofta begränsad till personer med rörelsehinder

och synnedsättningar, detta gäller inte bara för informanterna till denna studie utan även i den

forskning som författarna tagit del av. Det kan tyda på övergripande attityder i samhället.

Med sin kunskap om miljöns inverkan på olika personers aktivitetsutförande och delaktighet,

samt olika funktionsnedsättningar, skulle arbetsterapeuter kunna bidra till en tillgänglig och

användbar design, framför allt i samarbete med andra professioner. Den arbetsterapeutiska

utgångspunkten är aktivitet och att möjliggöra ett självständigt utförande av aktiviteter samt

att främja delaktighet. Det behövs fortsatt forskning kring hur olika professioner kan

samverka i byggprocessen med målet att uppnå användbarhet för fler personer. Även hur ett

aktivitetsperspektiv skulle kunna underlätta tillgänglighetsarbetet behöver ytterligare

forskning.
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Bilaga 1 - Informationsbrev

Information och förfrågan om medverkan i forskningsprojekt

Tillgänglighet är en viktig del i samhället och möjliggör för personer med
funktionsnedsättning att kunna leva ett självständigt liv och delta i samhället på lika villkor
som andra. Eftersom din kommun nyligen byggt/står i begrepp att bygga/just nu bygger nytt
kommun-/stadshus är vi intresserade av hur kommunen arbetat med tillgänglighetsfrågor
under byggprocessen. Syftet med studien är att bidra till ökad kunskap om tillgänglighet i
publika miljöer för personer med funktionsnedsättning. Vi kontaktar dig eftersom du är en av
de personer som medverkar eller har medverkat i projektet med ett nytt kommun-/stadshus.

Vi önskar din medverkan att svara på några frågor kring hur ni arbetar/arbetat med
tillgänglighet i byggprocessen. Intervjun kommer att ta 30-45 minuter och genomförs via
videomötesprogram eller telefon, efter ditt val. Intervjun kommer att spelas in, men ingen
annan än författarna till studien och handledaren för detta arbete kommer att ta del av
inspelningen.

Insamlad information kommer att förvaras på lösenordsskyddad dator, avidentifieras och
presenteras i ett examensarbete vid arbetsterapeutprogrammet vid Luleå tekniska universitet.
Efter genomförd studie kommer insamlad data att förstöras. Arbetet kommer att finnas
tillgängligt via universitetsbibliotekets hemsida via länken http://epubl.ltu.se.

Deltagande är frivilligt och du har när som helst rätt att avbryta deltagandet utan att ange
skäl. Om du har några frågor finns kontaktuppgifter till oss nedan.

Vi kommer att kontakta dig via telefon inom en vecka.

Vänliga hälsningar

Linda Alfons, A0038h examensarbete arbetsterapi, linalo-8@student.ltu.se

Katarina Huotila, A0038h examensarbete arbetsterapi, kathuo-1@student.ltu.se

Maria Prellwitz, biträdande professor, handledare, Luleå tekniska universitet, 97187 Luleå,
0920-49 10 00
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Bilaga 2 - Intervjuguide

● Vilket har varit din roll i projektet?

● Kan du beskriva när du kom in i processen och hur tillgänglighet har diskuterats där?

Följdfråga: Hade du velat ha det på något annat sätt? (Tidigare, senare, med andra

personer med annan kompetens.)

Följdfråga: Vem har lyft frågan om tillgänglighet? (T ex politiker, tjänstemän,

medborgare, intresseorganisation, arkitekter.)

● Anser du att det finns bra kunskap om tillgänglighetsfrågor inom projektet?

Följdfråga: På vilket sätt finns det bra kunskap? Vill du berätta mer om vilken

kunskap som finns?

● Har ni anlitat någon som är kunnig i tillgänglighetsfrågor? Vilken profession i så fall?

Följdfråga: Har ni involverat personer med funktionsnedsättning i projektet? Vad har

de kunnat hjälpa er med? Vid vilken tidpunkt har det skett?

● Hur har ni prioriterat mellan olika målgrupper? Vilka har prioriterats högst/lägst?

Varför?

Följdfråga: Har något prioriterats bort? Av vilka skäl? (Kostnad, inte snyggt, de är i

minoritet = inte lika stort behov, annat?)

Följdfråga: Har ni tänkt på någon målgrupp som det varit svårt att anpassa för? På

vilket sätt?

● Ge exempel på lösningar som du tyckte blev bra respektive mindre bra? Vad tar du

med dig till nästa projekt? (Prata utifrån de sju principerna.)
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